Tertia ratio haec est. Omnis substantia cuius cognitio affert maxime iuvementum ad omnem philosophiam naturalem, maxime cadit in scientiam. Sed anima est huiusmodi. Ergo de anima maxime debet esse scientia. Maior patet de se; minor patet ab Aristotele in principio De Anima.

Quarta ratio haec est. In anima sunt duo, scilicet, substantia eius et operationes. Sed operationes eius maxime manifestae sunt sensui. Ergo anima maxime cadit in sensum quantum ad suas operationes. Sed scientia oritur a sensu. Ergo de ipsa maxime debet esse scientia a parte suarum operationum. Item sua substantia est maxime similis animae cognoscenti¹; quia est sibi similis et ex similibus resultat cognitio². Cum enim in anima maxime repraesententur similitudines rerum et propter hoc ipsa cognoscit res³, cum ipsa maxime sibi repraesentetur, maxime cadit in cognitionem; omne autem tale cadit in scientiam maxime.

Quinta ratio haec est. Sicut dicit Augustinus in principio De Anima: Iniunctum est ut me ipsum cognoscam; turpe est mihi si me ipsum ignorem⁴. Causa autem per quam cognoscimus est anima. Ergo necesse est animam per hoc se ipsam cognoscere⁵. Ergo ipsa cadit in cognitionem et ita in scientiam; et ita de anima necesse est habere scientiam.

Ad oppositum sunt rationes: Prima talis est. Sicut habetur in tertio De Anima, nihil quod prius non fuerit in sensu, cadit

¹ Como que es ella misma. Se trata aquí de la distinción que hoy diríamos entre el yo-sujeto y el yo-objeto. La sustancia del alma que es objeto del conocimiento, en ese acto de reflexión total, tiene la máxima semejanza (como que es idéntica) con el alma que en ese momento ejercita su facultad de conocer.

² Aristóteles dice (*De An.* III, 1), refiriéndose a las opiniones de los filósofos anteriores, que creyeron « que sentimos y pensamos lo semejante con lo semejante », και αισθάνεσθαι και φρονεῖν τῷ ὁμοίῳ τὸ ὁμοίον. (Citamos en éste y en todos los casos la traducción que del Tratado del Alma hiciera directamente del texto griego el R. P. Antonio Ennis, S. I., publicada en 1943 por la Biblioteca Iberoamericana de Filosofía).

³ Si traducimos « similitudines » por « semejanzas », y teniendo aún presente la frase que antecede: « y de los semejantes resulta el conocimiento »,

La tercera razón es ésta. Toda sustancia cuyo conocimiento trae consigo más ayuda para toda la filosofía natural, pertenece en especial a la ciencia. Pero el alma es de esta clase de sustancias. Luego precisamente del alma debe haber ciencia. La mayor es evidente de suyo; la menor lo es por Aristóteles al Principio del Tratado del Alma.